

venerdì 30 settembre 2005

Cambi in euro

1,2063	dollari	+0,003
135,9200	yen	-0,160
0,6826	sterline	+0,002
1,5578	fra. sviz.	+0,002
7,4626	cor. danese	+0,001
29,6100	cor. ceca	+0,093
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8160	cor. norvegese	-0,011
9,3715	cor. svedese	-0,017
1,5831	dol. australiano	-0,003
1,4155	dol. canadese	-0,002
1,7386	dol. neozelandese	-0,016
248,7500	for. ungherese	+0,440
0,5731	lira cipriota	+0,000
239,5300	talero sloveno	+0,020
3,9009	zloty pol.	+0,001

Bot

Bot a 3 mesi	99,76	1,76
Bot a 6 mesi	99,07	1,82
Bot a 12 mesi	97,94	1,94

Borsa

Bene Popolare Milano

Chiusura in calo a Piazza Affari, in una seduta cedente anche per gli altri mercati europei e contrassegnata, a Milano soprattutto, dai molti risultati societari, con una frenata dello 0,29% per l'indice Mibtel (a 26.811 punti), mentre lo S&P/Mib cede lo 0,28% portandosi a quota 34.773.

Nel comparto bancario, vivace Mps (+2% a 3,616 euro), dopo una semestrale accolta con favore dal mercato. Bene anche Popolare Milano (+1,49% a 8,675) dopo aver diffuso a

sua volta i risultati. Perde invece terreno con decisione Popolare Italiana (-1,64% a 8,086), alla vigilia di un cda sui conti nel semestre che si preannuncia di svolta sul fronte dei crediti maggiormente a rischio. Hanno destato così preoccupazione anche gli ultimi sviluppi del crac dell'Hdc di Luigi Crespi, che ha avuto tra i finanziatori principali Efibanca, merchant bank dell'ex Lodi. Riflettori su Carifirenze (+2,78% a 2,4), all'indomani dell'annuncio del SanPaolo Imi (-0,58% a 12,906) di aver esercitato l'opzione d'acquisto portandosi al 29,9% dell'istituto.

Piaggio

Ok Immsi di Colaninno

Utile netto a 19,2 milioni di euro, ricavi per 862,8 milioni. Questi i dati del primo semestre di Immsi, la controllante della Piaggio che fa capo a Roberto Colaninno, consolidati in base ai principi contabili Ias/lfrs. Lo si legge in una nota della società dove specifica che i conti non sono confrontabili con gli analoghi dati del primo semestre 2004 a causa del diverso perimetro di consolidamento che da gennaio 2005 comprende anche i gruppi Aprilia, Cantieri Rodriguez e Is

Molas. (Segue). Il gruppo ha inoltre chiuso con un Ebitda positivo per 117 milioni di euro, pari al 13,6% dei ricavi, registrando anche un indebitamento finanziario netto di 523,3, in calo di 108 milioni sul 31 dicembre 2004. A quest'ultimo risultato hanno contribuito, specifica la società, la generazione di cassa operativa e i recuperi di efficienza nell' gestione del capitale circolante del settore industriale, oltre proventi derivanti da altri fattori come le dismissioni nel settore immobiliare.

Multinazionali

Su 100 solo 3 italiane

Sono soltanto tre le aziende italiane nella classifica delle prime cento multinazionali, calcolata in base agli asset posseduti all'estero: Telecom Italia, Eni e Fiat. La graduatoria, relativa al 2003, è stata stilata dall'agenzia dell'Onu per il commercio e lo sviluppo (Unctad), ed è presentata all'interno del World Investment Report 2005, pubblicato ieri. Telecom Italia si piazza al 24esimo posto, seguita dall'Eni (26esimo, nel 2002 era 25esimo) e da Fiat (29esimo, nel 2002 era

al 19esimo posto). Il vertice è occupato dalla statunitense General Electric seguita dal Gruppo Vodafone (Gb) e dalla Ford. Tra le multinazionali finanziarie, analizzate in una classifica a parte, il numero delle imprese italiane tra le prime 50 scende a due, rispettivamente Banca Intesa, al 49esimo posto, e Generali, al 50esimo, a breve distanza dal Bvba, 47esimo. Al primo posto l'americana Citigroup, mentre Abn Amro occupa la 19esima piazza.

In sintesi

Generali ha registrato nel semestre un utile netto consolidato di 1.139 milioni (+29,3% sul risultato riclassificato dello stesso periodo del 2004), oltre le migliori attese degli analisti, che avevano indicato al massimo una stima di 974 milioni. La raccolta premi è salita del 17,2% a 32.873 milioni, con un incremento più accentuato nel ramo vita (+24,1%) che nei danni (+3%).

Luxtotta l'azienda leader mondiale nel settore degli occhiali, ha rivisto al rialzo le previsioni di utile per azione per l'esercizio 2005, portandole a 0,68-0,70 euro a 0,74-0,75 euro, rispecchiando un miglioramento dell'utile netto tra il 16% e il 18%.

Ily ha annunciato il raggiungimento di un accordo con la società indiana Fresh & Honest Café Limited, del gruppo Sterling Infotech. Secondo l'accordo, la Fresh & Honest sarà distributore esclusivo del caffè dell'azienda triestina in India e si occuperà anche di favorire la diffusione e la conoscenza dei prodotti Ily presso il pubblico indiano. Previsti investimenti per 15-20 milioni di dollari per i prossimi cinque anni.

Mariella Burani il secondo azionista è «L Capital» che ha sottoscritto e versato l'aumento di capitale riservato per complessivi 22,3 milioni deliberato dall'assemblea straordinaria dei soci di Mariella Burani Fashion Group lo scorso 23 settembre. «L Capital» diventa così secondo azionista della società dopo la famiglia Burani con il 6% circa del capitale. La società informa inoltre di aver riacquisito il 20% di Antichi Pellettieri per 22,3 milioni.

Volare il ministro del Welfare, Roberto Maroni, ha firmato oggi il decreto che proroga la cassa integrazione per i dipendenti del Gruppo Volare fino al 31 dicembre di quest'anno.

Finneccanica nel primo semestre del 2005 ha totalizzato un utile netto pari a 105 milioni di euro contro i 94 milioni dello stesso periodo del 2004. L'ebit è risultato in aumento del 29% a 251 milioni (contro i 195 dello stesso periodo del 2004). Gli ordini sono risultati in forte crescita, dell'123% e si sono attestati sui 7,872 miliardi di euro, «soprattutto grazie a Eurofighter». I ricavi sono risultati pari a 4,701 miliardi rispetto ai 4,201 dello stesso periodo del 2004, in crescita del 12%.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. % 21/05 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
A.S. Roma	1195	0,62	0,62	0,80	-0,21	88	0,47	0,64	-	81,77
Ases	17940	9,27	9,26	-0,92	15,29	333	7,97	9,76	0,3780	1973,12
Accpas-Aps	17231	8,90	8,91	-0,04	-2,85	9	8,37	10,04	0,2900	488,04
Acotel Group	27028	13,96	13,98	-0,34	-4,79	2	12,15	16,64	0,4000	58,21
Acq Marcla	983	0,51	0,51	-	31,69	24	0,38	0,55	0,0207	196,29
Acq Nicolay	7261	3,75	3,75	-	45,63	2	2,52	4,09	0,0880	50,32
Acq Potabili	34853	18,00	18,00	-	-	0	16,88	18,34	0,1000	146,75
Ascm	4779	2,47	2,47	-0,24	-4,97	58	2,36	2,96	0,0700	92,54
Acltellos	32669	16,87	16,85	-2,55	166,16	330	6,31	19,17	-	380,63
AdF	26449	13,66	13,65	-0,10	42,74	10	9,57	14,16	0,0600	123,41
Aedes	12483	6,45	6,45	0,06	63,55	240	3,94	6,82	0,1500	645,80
AEM	3501	1,81	1,80	-1,59	5,42	4771	1,56	1,91	0,0530	3204,49
AEM To w08	1122	0,58	0,58	-	31,07	837	0,44	0,64	-	-
AEM Torino	4198	2,17	2,17	2,02	16,50	941	1,86	2,27	0,0410	1020,63
Asfsoftware	2345	1,21	1,20	-0,91	5,95	170	1,08	1,28	-	18,77
Alerion	1037	0,54	0,53	-0,32	12,62	1120	0,46	0,54	0,0050	214,26
Algoi	4734	2,44	2,42	-	30,89	0	0,93	2,92	-	13,05
Alitalia	14013	7,24	7,16	-2,30	-4,88	233	6,75	8,02	0,0413	934,50
Alleanza	19498	10,07	10,07	-0,32	-2,17	4598	8,68	10,63	0,3000	852,67
Amga	3619	1,87	1,87	0,81	27,75	886	1,46	1,91	0,2000	600,26
Amplifon	109128	56,36	56,16	-0,99	37,20	16	37,78	59,61	0,2400	1114,45
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
Arte	26355	13,61	13,51	-0,31	-9,87	15	13,60	15,78	0,4000	48,73
ASM Brescia	5081	2,62	2,63	-0,08	4,25	212	2,47	3,05	0,1000	2031,78
Astaldi	11025	5,69	5,67	0,66	64,95	198	3,45	6,18	0,0750	560,43
AUTO TO MI	32582	16,83	16,91	1,78	10,84	244	15,41	20,94	0,2000	1480,78
Autogrill	22939	11,85	11,84	-0,61	-4,21	911	10,64	12,83	0,2000	3013,88
Autostrade	41843	21,61	21,61	-0,51	8,69	1257	19,17	23,24	0,5100	12354,69
Azimut	13122	6,78	6,77	-0,43	72,01	345	3,94	7,27	0,0500	978,46

B

B Antonoveta	50769	26,22	26,22	0,08	34,54	408	19,49	27,60	0,4500	8095,44
B Bilbau	28004	14,46	14,35	-1,39	11,25	1	11,94	14,48	0,1150	-
B Carige	6140	3,17	3,17	0,22	7,16	902	2,83	3,19	0,0723	3043,84
B Carige r	9675	4,95	5,06	12,67	45,95	85	3,30	4,95	0,0823	758,71
B Desio-Br	15258	7,88	7,88	-0,23	40,89	300	5,54	8,05	0,0830	921,96
B Desio-Br r	13918	7,19	7,17	0,22	37,78	52	5,22	7,21	0,0800	94,90
B Fideuram	9219	4,76	4,73	-2,32	24,73	6467	3,82	4,91	0,1600	4667,16
B Finmat	2719	1,40	1,40	-0,29	118,83	2068	0,64	1,41	0,0100	509,48
B Intermob	15085	7,79	7,84	0,40	42,07	53	5,44	8,00	0,1750	1194,26
B Intesa	7522	3,88	3,88	-0,41	9,96	22596	3,52	4,09	0,1050	23245,41
B Intesa r	6980	3,61	3,60	-0,06	13,44	2511	3,13	3,81	0,1160	3361,63
B Lombarda	22881	11,82	11,79	-1,04	20,03	206	9,85	12,16	0,3500	3808,53
B Profilo	4215	2,18	2,17	-0,37	22,79	206	1,77	2,21	0,1100	268,82
B Santander	21167	10,93	10,84	-1,10	18,44	3	8,96	10,96	0,0900	92,96
B Sardegna r	35635	18,40	18,55	0,49	25,02	34	14,72	18,41	0,5100	121,47
Banca Ifis	27511	14,21	14,20	-0,66	46,90	41	9,18	14,80	0,1400	304,76
Banca Italease	38938	20,11	20,16	-1,22	-	274	10,72	20,59	-	1533,24
Basinect	1180	0,61	0,61	-1,53	25,97	301	0,47	0,62	0,0930	37,26
Bastogi	583	0,30	0,30	1,57	104,55	3735	0,14	0,33	-	203,39
Bayer	58805	30,37	30,33	-0,56	20,42	9	23,67	30,89	0,5500	-
BB Biotech	91605	47,31	47,29	-0,65	5,20	6	41,63	49,05	2,4000	-
Beghell	1383	0,71	0,72	1,69	25,29	183	0,56	0,79	0,0258	142,86
Benetton	17188	8,88	8,79	-1,14	-9,10	427	7,06	10,10	0,3400	1611,70
Beni Stabill	1646	0,85	0,85	0,18	12,30	4177	0,74	0,92	0,2000	1446,90
Blesse	13323	6,88	6,91	0,64	164,25	73	2,60	6,97	0,1200	188,49
Bipilelle Inv	11753	6,07	6,07	-0,16	2,36	9	5,90	6,71	0,0500	1667,35
Bnl	5178	2,67	2,67	-0,15	22,10	6592	2,01	2,86	0,0800	8116,49
Bnl rnc	4895	2,53	2,42	-1,00	35,26	2327	1,77	2,53	0,0415	58,65
Boero	29393	15,18	15,18	0,20	14,14	1	13,27	17,06	0,4000	65,89
Bon Ferraresi	59502	30,73	30,75	-0,65	55,28	4	19,52	34,75	0,1200	172,86
Brembo	12419	6,41	6,40	-1,14	16,11	31	5,52	6,64	0,1800	447,96
Brioschi	913	0,47	0,47	1,18	102,71	2509	0,23	0,50	0,0308	230,60
Brioso	168	0,09	0,09	1,88	470,89	4620	0,01	0,09	-	-
Bulgari	18094	9,35	9,39	0,04	1,68	1786	8,37	10,01	0,2200	2780,15
Buonjorno V	6152	3,18	3,16	-1,16	83,37	275	1,58	3,27	-	265,57
Burani F&G	23216	11,99	11,95	-0,47	46,02	24	8,21	12,06	0,1100	335,72
Buzzi Unicir	17589	9,08	9,02	-1,36	18,92	37	7,60	9,77	0,3140	368,57
Buzzi Unicem	25204	13,02	12,92	-1,96	19,98	176	10,77	13,45	0,2900	2037,56

C

C Latte To	9095	4,70	4,71	-0,13	-0,47	5	4,42	4,99	0,0300	46,97
Cad it	21136	10,92	10,91	-0,64	42,64	8	7,65	11,31	0,3300	96,03
Cairo Communicat	92960	48,01	47,93	-0,17	22,98	9	38,05	48,08	1,6000	370,13
Calltag Ed	14803	7,64	7,63	0,08	6,28	318	6,82	7,76	0,2000	955,63
Calltagron r	13618	7,03	7,20	-	23,39	0	5,70	7,28	0,0800	6,40
Calltagrone	13964	7,21	7,25	-0,08	26,68	8	5,69	7,32	0,0600	780,99
Camfin	4262	2,20	2,21	2,13	12,26	4807	1,95	2,46	0,9000	1761,44
Camfin w06	592	0,31	0,30	0,93	51,24	1477	0,20	0,34	-	-
Campari	12260	6,33	6,24	-3,90	34,52	950	4,49	6,81	0,1000	1838,81
Capitalia	8907	4,60	4,60	0,24	35,57	18945	3,29	4,91	0,0800	10216,56
Carraro	7844	4,05	4,02	-0,86	11,41	38	3,62	4,59	0,1250	170,14
Cattolica As	80471	41,56	41,45	-0,77	22,09	44	32,75	41,71	1,3500	1969,58
Ceb Web Tech	7064	3,65	3,63	-0,60	26,36	179	2,64	4,62	-	368,64
CDC	17990	9,29	9,35	0,47						